ginis Marię monasterii de Lutra imperiali sincera devotione factam, et a venerabili domino nostro L(andolfo) Wormatiensi episcopo pie confirmatam, ratam habemus et in eam consentimus. et ne super hac rati-habitione nostra valeat in posterum calumpnia suboriri, presens scriptum in memoriam facti et robur nostro sigillo duximus consignandum. Actum anno dom. M^o. cc^o. xxxvij^o. in crastino Bartholomei.

Original zu Karlsruhe, parabolisches Siegel in rothem Wachs an gelben und rothen Seidenfäden, der Apostel Petrus, Patron von Worms, sitzend auf dem Stuhle, mit dem Schlüssel in der Rechten und dem Evangelienbuch in der Linken, Umschrift: † SIGILLVM CAPI ESIE IN WORMACIA.

Das Patronatrecht von Mutterstadt wird den Neuerinnen zu Speier
geschenkt (1237).

Consules et universi cives Spirenses omnibus hoc scriptum intuentibus salutem in auctore salutis. Quia circa minima maxima humana frequenter deficit memoria, icirco expedit res gestas scripture munimine roborari. noscant igitur presentes et sciant posteri, quod Waltherus Barba et frater suus Volmarus Knölzo, concives nostri et consules, in nostra presencia constituti spiritu pietatis inducti et compassionē vere karitatis et misericordie moti jus patronatus ecclesie in Muterstat cum universitate juris annexi, videlicet minima decima pro parte, que eos in iam dicta villa contingit, sororibus penitentibus ordinis s. Marie Magdalene apud Spiram devote et libere contulerunt annuente consensu Volmari filii dicti Knoulzonis. Et ut hec rata et firma permaneant, presentem cedulam sigillo civium Spirensium tam dicte sorores quam etiam dicti fratres Waltherus, Volmarus roborari cum instancia petiverunt. Acta sunt hec

Original zu Karlsruhe, das Siegel hing an grünen und rothen Seidenfäden, ist aber abgefallen. Das Datum fehlt, außen steht von neuerer Hand 1238, corrigirt 1237, mit welcher Zeit die Schrift übereinstimmt. Die Urkunde gehört jedenfalls in die Gründungszeit des Klosters, weil sie 1252 bestätigt wurde. S. Remlings Abteien und Klöster in Rheinbaiern 2, 195. Von Mutterstadt sind wenig alte Urkunden bekannt, deshalb will ich noch eine mittheilen.

H. von Nikastel verkauft seine Pfarrreinkünfte zu Mutterstadt auf drei Jahre.
30. Oct. 1249.

Bertholdus dei gracia prepositus Spirensis, constare volumus tenore presencim universis, quod magister H. de Nikastel, canonicus ecclesie s. Germani, rector ecclesie in Motherstat, nostri archidiaconatus, ad deducenda debita, que, sicut asserit, in curia domini pape et in lega-

tione versus Austriam contraxit, vendidit legaliter, nostro accidente consensu ac fratrum eiusdem Baldewini et Cünradi militum, dicte ecclesie patronorum, universos proventus eiusdem ecclesie conventui sororum domus poenitentum in Spira a festo omnium sanctorum nunc instante ad triennium cum omni integritate percipiendis, salvo iure nostro et dyocesani ac prebenda vicarii loci dumtaxat excepta. In cuius venditionis testimonium evidens presentem cedulam sigilli nostri munimine roboramus. Actum anno dom. M^o. cc^o. xl. ix^o. tercio kalend. Novembris.

Original zu Karlsruhe, von dem Siegel nur ein Bruchstück übrig. Diese Urkunden beweisen einen öfters Wechsel des Patronatrechts zu Mutterstadt.

Die Pfarrei Leimersheim wird dem Kloster Herd einverleibt.

25. März 1278.

Fridericus dei gratia Spirensis episcopus. Venientes ad nos . . . prepositus et conventus de Herde, ordinis sancti Augustini, nostre dyocesis, ecclesie sue tenuitatem et varios eventus paupertatis sue nobis exponentes, quos sustinuerunt, quosdam ex sterilitate terre, quosdam ex incendio et quosdam, in quibus ab advocatis imperii intollerabiliter afficiuntur, humiliter supplicarunt, ut proventus ecclesie in Leimersheim, cuius ad eos ius patronatus pertinet, ad usus communes ecclesie sue percipere valeant, persona per eos ydonea ad certam prebendam ad recipiendum curam animarum instituta, que ecclesiam eandem officiet, et nobis et archidiacono loci omnia alia faciat, que plebanus facere debet et tenetur. Nos itaque pia dictorum . . . prepositi et conventus de Herde petitione audita, convocatis ad hoc Petro preposito Spirensi archidiacono loci et capitulo Spirensi, expositaque eisdem petacione predicta, habitoque cum eisdem consilio prematuro, peticioni prepositi et conventus antepositorum de consensu . . . archidiaconi et . . . capitulo Spirensis annuentes permittimus et indulgemus . . . preposito et conventui de Herde memoratis, quod proventus ecclesie de Leimersheim ad usus communes ecclesie et ad mensam conventus sui imposterum et perpetuo licite recipiant, personam honestam quandocumque et quo- cienscumque ecclesiam eandem vacare contingerit, . . . archidiacono loci ad curam animarum ecclesie eiusdem recipiendam representent; que persona investita ecclesiam eandem officiet, procuret et ad jus dyocesani et . . . archidiacono loci solvendum per omnia teneatur. Erit autem prebenda perpetui vicarii in Leimersheim tanquam pastoris in spiritualibus et temporalibus deservientis triginta modii silihinis, quos solvit ecclesia Herdensis, decima minuta, anniversaria, oblationes et

legata et alia, que ad officium pertinent sacerdotis. Hec autem ut rata permaneant, presentes littere sigillo nostro una cum . . capituli Spirensis sigillo consignate sunt. Nos . . decanus et capitulo Spirensis nostrum eis, que prenotata sunt, consensum accessisse confitemur et sigillum nostrum hiis litteris una cum sigillo reverendi patris ac domini nostri Fr. dei gratia Spirensis episcopi opponimus in robur perpetuum et eternum. Datum et actum Spire anno dom. M^o. cc^o. lxx^o octavo, in annunciatione beate Marie virginis.

Original zu Karlsruhe. Das Siegel des Bischofs hängt an grünen Seidenfäden, ist aber halb zerbrochen. Sieh oben Bd. 1, 477. Das Siegel des Domkapitels ist abgefallen. Von dieser Urkunde ist ein zweites Original vorhanden, welches vor den Worten Nos . . decanus diesen Satz einfügt: Nos Petrus maior prepositus Spirensis. Das parabolische Siegel des Domprobstes hängt auch noch an der Urkunde, die Unischrift ist aber ganz abgestoßen. Das Siegel des Bischofs und Domkapitels sind bei diesem Exemplare abgefallen. Jener Domprobst Peter war aus dem Geschlecht von Fleckenstein und zugleich Pfarrer zu Selz, worüber folgende Urkunde Auskunft gibt.

Nos Petrus dei gratia prepositus Spirensis et pastor ecclesie in Selsen tenore presencium constare cupimus universis, quod nos ignem peccatorum nostrorum aquis elemosinarum cupientes extinguere, perpetuumque memoriale anime nostre volentes construere, quatuor maldasiliginis, que comparavimus a Ludewico juniori, dicto de Swindirsheim, solvenda nobis singulis annis de bonis ipsius Lud. sitis in Selsa ante silvam, et de tercia parte silve sue prope Salsam, monasterio Salsensi, Argentinensis dyocesis donacione facta inter vivos legamus et donamus per presentes, volentes, ut ad lumen, quod accenditur in elevacione corporis dominici, debeant perpetuo deservire. et ut hec nostra donatio firmiori labore perseveret, presentem litteram nostri sigilli munimine roboratam ipsi tradimus in testimonium veritatis. Datum anno dom. M^o. cc. xc^o. primo, in die Sthephani prothomartiris (26. Dec.).

Original zu Karlsruhe, Siegel abgefallen.

Erzbischof Gerlach von Mainz genehmigt die Übertragung des Patronatsrechtes zu Niederhausen an das Kloster zu Kaiserslautern. 13. Juni 1367.

Gerlacus dei gratia sancte Maguntinensis sedis archiepiscopus, sacri imperii per Germaniam archicancellarius, ad universorum et maxime quorum interest cupimus noticiam pervenire, quod nos peticioni et pio desiderio spectabilis viri Heinrici comitis Veldencie et Agnetis conjugis sue in hiis, que animarum suarum commodum respiciunt et in augmentum religionis accedunt, favorabiliter annuentes, concessiones, dona-

ciones et tradiciones juris patronatus ecclesie parrochialis in Nidern-
husen nostre diocesis ac decimorum ville eiusdem, quod et que a nobis
in feodum dependere dinoscuntur, per eos communicata manu mona-
sterio s. Marie in Lutra ac religiosis preposito, conventui et fratribus
ibidem deo famulantibus, ordinis Premonstratensis, Wormaciensis dio-
cesis, nostre provincie, et eorum successoribus factas, in quantum pie,
provide et rationabiliter facte sunt, ratas habentes et gratas, eas auc-
toritate nostra ordinaria, quantum cum deo et justicia possumus et debe-
mus, approbamus et presentis scripti patrocinio confirmamus, nostris
tamen et successorum nostrorum archiepiscoporum Maguntinensium juri-
bus et consuetudinibus in premissis semper salvis. In quorum eviden-
ciam sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum Eltvil die
XIII Junii anno dom. M^o. CCC^o. sexagesimo septimo.

Original zu Karlsruhe, kleines rundes Siegel mit dem Brustbilde des
Bischofs, rechts der Mainzer, links der Nassauer Wappenschild. Umschrift:
SECR(etum) GERLACI . ARCHIEPI MAGVNTINI. Niederhausen ist entweder
jenes bei Münsterappel, nordöstlich von Obermoschel, oder jenes an der Nahe
nördlich, beide lagen in der Mainzer Diözese.

Schultheißenamt. Verkauf des Schultheißenamtes zu Geisweiler auf
die Lebenszeit zweier Eheleute. 12. Nov. 1317.

Universis presentes litteras inspecturis Reinhardus Scriba et Bert-
radis uxor eius legitima, cives in Hagenowe, noticiam subscriptorum.
Tenore presencium publice profitemur, quod pro certa summa pecunie
dudum emimus a Salsense monasterio *officium villici seu sculteti* in
Geiswilre *cum suis pertinenciis*, et redditus, quos idem monasterium
habet apud Pfaffenhouen, ita videlicet, quod predictum officium cum
suis pertinenciis, *que olim habuit domina de Manburnen*, et eciam pre-
fatos redditus apud Pfaffenhouen habere debebimus cum omni utilitate
pro tempore vite nostre, et altero ex nobis decedente superstes ex nobis
habere debet pro tempore vite sue. post obitum autem nostrum am-
borum predictum officium cum suis pertinenciis et ipsi redditus apud
Pfaffenhouen ad prefatum Salsense monasterium cum omni utilitate li-
bere revertentur. Insuper duas partes in minutis decimis parochie in
Sweichusen, ad predictum monasterium pertinentes, pro centum libris
denariorum Argentinensium ab eodem monasterio emimus in hunc mo-
dum, quod easdem duas partes in minutis decimis annuatim recipere
debebimus et habere; quocunque vero anno et in quacunque parte anni
dominus noster abbas et conventus predicti monasterii easdem duas
partes decimorum reemere voluerint pro eadem summa pecunie, ipsis